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سفر سه روزه رئیس جمهوری و تیم همراه او به تاجیکستان و روسیه، با امضای توافقنامه های ۲۳گانه در »دوشنبه« و نهایی شدن معاهده  راهبردی ۴۷ ماده ای در »مسکو« پایان یافت تا روند همکاری  مشترک 
و تعمیق روابط ایران با دو همسایه شمالی به سطح بی سابقه ای وارد و زمینه ای برای ترسیم افق های تعاملات آتی ایجاد شود و تسریع رفع موانع توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری در دستور کار هر سه کشور قرار گیرد.

پزشکیان در تاجیکستان و روسیه؛

دست تعهد با »پوتین«، قول همکاری به »رحمان«

ســرویس سیاسی - مســعود پزشکیان 
رئیس جمهوری اسلامی ایران از عصر چهارشنبه 
گذشته برای دیدار رســمی دوجانبه با امامعلی 
رحمان همتای تاجیکستانی خود و دیگر سران 
این کشور وارد دوشنبه پایتخت تاجیکستان شد 
و با استقبال وی به مجتمع آشتی ملی این کشور 
رفت تا در مراســم ادای احترام به تندیس شــاه 
اسماعیل سامانی موسس سلسله سامانیان حاضر 
شــود. او  در مراسم استقبال رسمی که به اجرای 
ســرود ملی دو کشور، شلیک ۲۱ گلوله توپ و 
ســان  دیدن از گارد تشــریفات میدان گذشت، 
حاضر شد تا پس از آن مهیای برگزاری مذاکراتی 
خصوصی با امامعلی رحمان شود. بررسی طرح ها 
و پروژه های مشــترک، چگونگی تسریع اجرای 
پروژه ها و رفع موانع پیش رو از جمله موضوعات  
گفت وگوی روسای جمهور دو کشور اعلام شد.
 گفت وگــوی هیئت های عالی رتبه و 

امضای ۲۳ سند همکاری و توافق نامه
پیش از ظهر پنجشنبه هم مذاکرات مشترک 
هیئت های عالی رتبه ایران و تاجیکستان در حالی 
آغاز شد که در ابتدای آن، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران  بر ارتقای همکاری  عمیق تر و گسترده تر دو 
کشور در زمینه های علمی، اقتصادی، فرهنگی، 
سیاســی و امنیتی تاکید کــرد و  گفت: امضای 
توافق نامه های تدوین شده در جریان این نشست 
مبنایی برای گســترش بیشــتر روابــط ایران و 
تاجیکستان است. سخنانی که مشابه آن در سخنان 
امامعلی رحمان رئیس جمهوری تاجیکستان نیز 
مطرح شد تا این مذاکرات دوجانبه را راهگشای 
روابط گسترده تری میان دو کشور ارزیابی کند. با 
پایان یافتن مذاکرات مشترک هیئت های ایران و 
تاجیکســتان، مقامات عالی دو کشور در حضور 
روســای جمهوری خود، ۲۳ ســند و یادداشت 
تفاهم همکاری را امضا کردند و بیانیه مشــترکی 

هم از سوی پزشکیان و رحمان به امضا رسید.
و  ایــران  توافقــات  محورهــای 

تاجیکستان
اسناد توافقات ایران و تاجیکستان در حوزه  
همکاری های دیپلماتیک، توســعه حمل و نقل، 
مبارزه مشــترک با فســاد اداری، همکاری های 
آموزشــی در حوزه گمرک، اســتاندارد، امنیت 
غذایــی، زنان و خانــواده، آمار، امــور بایگانی 
و اســناد، فناوری دیجیتــال، مطالعات مذهبی، 
خدمات اجتماعی، مهندسی ژنتیک، کشاورزی، 
همکاری های نوآورانه صنعتی و نمایشگاهی و 

ارتباطات است.
رئیس جمهوری اســلامی ایــران در ادامه 
برنامه های ســفر به تاجیکســتان، در نشســت 
مطبوعاتی با همتای تاجیک خود حاضر شــد، 
بر تسریع اجراشدن توافقات و رسیدن تعاملات 
مشترک به نقطه مطلوب تاکید کرد، ایران را دارای 
منافع مشــترک بســیار با تاجیکستان دانست و 
اجرای ابتکارهای جدید طراحی شده را منتج به 
تأثیری شایســته در اشتغال و سطح رفاه عمومی 

مردم دو کشور ارزیابی کرد.
توافقات تازه با برگزاری نشســت 
کمیســیون مشــترک اقتصادی ایران و 

تاجیکستان در آینده نزدیک
پزشــکیان با اشــاره بر اهمیت رفع موانع 
گمرکی و ایجاد فضای امن برای فعالیت بیشــتر 
بخــش خصوصی، ایــن موضــوع را از جمله 
تاکیــدات مقامات هردو کشــور اعلام کرد و از 
برگزاری نشســت کمیسیون مشترک اقتصادی 
ایران و تاجیکســتان در آینده نزدیک خبر داد که 
به گفته وی توافقاتی در زمینه سیاسی، اقتصادی، 
تجــاری، فرهنگی و زیســت محیطی به همراه 

خواهد داشت.
ابلاغ پیام صلح و دوســتی ایران به 

جهان
پزشکیان در ادامه برنامه های خود در سفر به 
تاجیکستان در جمع استادان و دانشجویان دانشگاه 
پزشکی دولتی تاجیکستان )ابن سینا(، حاضر شد 
و با بیان اینکه رســیدگی به اقشار آسیب پذیر در 
حوزه سلامت مسئولیت اجتماعی پزشکان است، 
اظهار کرد: ما برای خود هیچ هدفی بالاتر از تأمین 
ســلامت مردم خود و مردم جهان نمی بینیم، ما 
به هیچ مردم و کشــوری با کینه و دشــمنی نگاه 
نمی کنیم. کسانی که به دنبال جنگ و خونریزی 
در دنیا هستند و به حقوق دیگران تجاوز می کنند، 
به لحاظ فکری و ذهنی انسان های سالمی نیستند؛ 
ما از هر تنفر و خشونتی بیزاریم.رئیس جمهوری 
در پایان سخنانش بر آمادگی جمهوری اسلامی 
ایران برای توســعه ارتباطات با تاجیکستان در 
حوزه سلامت تأکید کرد و گفت: ما برای توسعه 
و ارتقای سلامت در کشورهای خود و کشورهای 
منطقه آماده ایم و امیدواریم بتوانیم دست در دست 

هم این هدف را محقق سازیم.
اعطای درجه پروفسوری افتخاری 

به رئیس جمهوری
همچنین پیش از سخنرانی رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، دانشگاه دولتی پزشکی تاجیکستان 
به وی درجه پروفسوری افتخاری را اعطا کرد و 
پزشــکیان هم در بخش پایانی حضور خود در 
دفتــر یادبود این دانشــگاه از تلاش های علمی، 
پیشرفت های پزشکی، نوع آموزش و تدریس و 
ارزیابی دانشجویان در این مرکز ابزار خرسندی 
و توانایی آنان در ارائه بهترین روش های پیشرفته 

علمــی برای انتقال مهارت ها به دانشــجویان را 
ستایش کرد.

پزشکیان در همایش تجاری، سرمایه گذاری 
و گردشــگری ایران و تاجیکستان حاضر شد و 
همچون همتای همتای تاجیک خود در سخنانش 
به اهمیت توسعه گردشگری میان دو کشور اشاره 
کرد و گفت: باید قوانین فعلی تردد شهروندان دو 
کشور به ویژه در زمینه فعالیت  اقتصادی، تجاری، 
سرمایه گذاری، علمی، تکنولوژیک، گردشگری 
و فرهنگی تســهیل کنیم تا به گسترش تعاملات 
و نیــز تبادل تجــارب و دســتاوردها بیانجامد. 
رئیس جمهوری اسلامی ایران از آمادگی دولت 
خود برای رفع هرگونه موانع احتمالی ســر راه 
تسهیل تجارت و ســرمایه گذاری مشترک خبر 
داد و گفت: ایران هیچ محدودیتی برای گسترش 
روابط و همکاری ها در زمینه های علمی، تجاری، 
صنعتی، فناوری و کشاورزی و نیز تبادل تجربیات 
با تاجیکســتان ندارد و از گســترش تعاملات و 

تقویت روابط به طور جدی استقبال می کند.
پزشکیان در تداوم برنامه های گفت وگو با 
ســایر مقامات عالی تاجیکستان، پس از حضور 
در این همایش در دیدار رســتم امامعلی رئیس 
مجلس ملی تاجیکستان از اهمیت نقش مجالس 
دو کشــور برای اصلاح قوانین در مسیر تسهیل 
برقراری روابط و همکاری ها میان دو ملت سخن 
گفت و افزود: قوانین و مقررات دو کشور باید در 
زمینه تســهیل و رونق تجارت و سرمایه گذاری 

میان دو طرف به روز شود.
اعــلام آمادگی تاجیکســتان برای 
تعمیق و تقویت همکاری های دیپلماتیک 

با ایران
رئیــس دولــت چهاردهم با یــادآوری  
اشــتراکات متعدد فرهنگــی و تاریخی میان دو 
کشور، آن را بستر و زمینه ای بسیار مناسب برای 
نزدیکــی و همکاری صمیمی تر مــردم ایران و 
تاجیکستان دانست و تاکید کرد: ما به اینجا آمده ایم 
تا هر مانع و مشــکلی در مسیر تقویت دوستی و 
تعامل میان دو طرف را رفع کنیم. رئیس مجلس 
ملی تاجیکستان هم در سخنانی مشابه به روابط 
دیرینه و عمیق میان دو کشور اشاره و آن را بستری 
برای ارتقای بیش از پیش سطح روابط توصیف 
و اظهار کــرد: زمینه های موجود برای همکاری 
میان ایران و تاجیکســتان بسیار فراتر از مجموع 
اســناد همکاری مشترک میان دو کشور است و 
تصمیم ســران دو کشور برای لغو روادید بین دو 
کشور می تواند سرعت روند توسعه همکاری ها 
را مضاعف کند. تاجیکستان همچنین علاقمند 
بــه تعمیق و تقویت همکاری های دیپلماتیک با 

ایران است.
همکاری  پارلمانی ایران و تاجیکستان 

برای رفع موانع تعاملات اقتصادی
رئیس جمهوری اســلامی ایران همچنین 
در دیــدار محمدطاهر ذاکــرزاده رئیس مجلس 
نمایندگان تاجیکستان به سابقه نمایندگی خود در 
مجلس شورای اسلامی اشاره و اظهار امیدواری 
کرد تا از طریق همکاری های دو مجلس، قوانین 
تجارت و سرمایه گذاری میان دو کشور تسهیل 
و همــه موانع موجود برای تعاملات اقتصادی و 
تجاری برداشته شود. رئیس مجلس نمایندگان 
تاجیکستان هم در این دیدار از آمادگی کشورش 
برای گســترش روابط ســخن گفــت و افزود: 
تاجیکســتان آمــاده همکاری های گســترده با 
جمهوری اسلامی ایران در همه زمینه ها، به ویژه 

در زمینه همکاری های پارلمانی است.
دکتر پزشــکیان در دیدار پایانی با مقامات 
عالی سیاسی تاجیکســتان به گفت وگو با قاهر 
رســول زاده نخست وزیر تاجیکستان نشست و 
با تأکید بر ضرورت گســترش همکاری ها میان 
دو کشور گفت: سوابق مشترک دو کشور ایجاب 
می کنــد که روابط خود را روز به روز ارتقا دهیم 
و همکاری ها را در همه زمینه ها تعمیق بخشیم.

رئیس جمهوری اسلامی ایران بر اهمیت تجارت 
و ســرمایه گذاری های دوجانبه تأکید و تصریح 
کرد: یکی از راه های گســترش روابط، تســهیل 
روابط تجاری و امضای توافق تجارت ترجیحی 
میان دو کشــور است. نخست وزیر تاجیکستان 
هم در ایــن دیدار بر اهمیت روابط با ایران برای 
کشورش تأکید کرد و گفت: حجم تجارت میان 
دو کشور باید هر چه زودتر به دو برابر برسد و ما 
خواهان روابط عمیق و گسترده در همه زمینه ها 
با ایران هســتیم. قول پزشــکیان به ایرانیان مقیم 
تاجیکســتان برای بهبود وضعیت بخش پایانی 

برنامه  سفر رئیس جمهوری به تاجیکستان با دیدار 
ایرانیان مقیم این کشور همراه شد و طرح مباحث، 
مسائل، مطالبات و بیان مشکلات حاضران را در 
پی داشت و رئیس دولت چهاردهم هم در پاسخ 
به سخنان حاضران در نشست بر به کارگیری تمام 
تلاش خود برای تســهیل کار و فعالیت ایرانیان 
در تاجیکســتان تاکید کرد و گفت: می کوشــیم 
مشــکلات موجود در راه فعالیت متخصصان و 

پزشکان ایرانی مستقر در این کشور رفع شود.
پزشــکیان در ایــن نشســت از انجــام 
گفت وگوهای لازم و شــکل گیری توافق برای 
حل مشــکل روادید تردد اتباع دو کشور با هدف 
تسهیل و رفع مشکلات، خبر داد و در واکنش به 
تشویق حاضران، چنین اقداماتی را وظیفه خود 

دانست که نیازی به تشویق ندارد.
پاســخ رئیس جمهوری به مطالبه 

قضایی ایرانیان ساکن تاجیکستان
رئیس جمهوری همچنین با اشاره به طرح 
مطالبه ای درباره برخی احکام قضایی از ســوی 
حاضــران، بر انجام مذاکره بــا قوه قضائیه برای 
پیگیری این موضوع تاکید کرد و گفت: نقطه قوت 
و محل اتکای ما در گسترش تعاملات بخش های 
دولتی و خصوصی حضور ایرانیان در تاجیکستان 
است و ما گسترش همکاری ها در تاجیکستان را 

با مشورت شما پیش خواهیم برد.
بدرقه از کاخ نوروز

رئیس جمهوری اسلامی ایران پس از پایان 
این دیدار و در آخرین بخش از برنامه های ســفر 
خود به همراه امامعلی رحمان از کاخ نوروز بازدید 
کرد. این کاخ در ۵ طبقه و برمبنای معماری ملی 
بنا شــده و حدود ۴۰ هزار متر مربع آن کار دست 
هنرمندان تاجیک است که اثر فرهنگی بی نظیری 
در جهان محســوب می شود. پزشکیان شامگاه 
پنجشنبه با بدرقه مقامات دیپلماتیک تاجیکستان و 
سفیر ایران در این کشور، عازم روسیه شد تا توافق 
جامع همکاری  میان تهران و مسکو را با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری این کشور به امضا برساند.
ورود به مســکو با پذیرایی در »باغ 

الکساندر«
رئیس جمهوری اســلامی ایــران از صبح 
روز جمعــه - ۲۸ دی - بــه دعــوت ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه و با استقبال وزیر 
انرژی این کشــور که ریاست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی را نیز برعهده دارد، وارد 
مسکو شد و در اولین برنامه این سفر با حضور در 
مجموعه »باغ الکساندر« در میدان سرخ مسکو، با 
اهدای گل به یادمان سربازان گمنام این کشور در 

جنگ جهانی ادای احترام کرد.
گفت وگو با پوتین برای اجرای کامل 

و تسریع توافقات قبلی
پزشــکیان در ادامه برنامه های این سفر به 
روســیه با حضور در کاخ کرملین و دیدار پوتین 
ضمن ابلاغ ســلام  رهبر انقلاب به وی از تاکید 
جدی ایشــان برای تعمیق و تحکیــم روابط با 
روسیه سخن گفت و ارتباطات دو کشور در ابعاد 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی را در حال تقویت 
و همکاری هــای اقتصادی و تجاری دوطرف را 
در حال گسترش توصیف کرد و گفت: توافقنامه 
جامع راهبردی ایران و روســیه که با سال ها کار 
کارشناســی تدوین شده امضا خواهد شد که بر 
پایه آن، دو کشــور می توانند در تمام زمینه های 
اقتصــادی، فرهنگی، تجاری و امنیتی ارتباطات 

خود را تقویت کنند و ارتقا بخشند.
همکاری روسیه با ایران برای ساخت 

نیروگاه هسته ای جدید
رئیس جمهوری اسلامی ایران از تلاش ها 
برای رفع موانع موجود بر ســر راه اجرای کامل 
و سریع تر همه توافقات قبلی با روسیه خبر داد و 
تصریح کرد: روند اجرای توافق دو کشــور برای 
احداث نیروگاه هسته ای جدید ایران هم مطلوب 
اســت و توافقات جدید در این رابطه نیز امروز 
امضا و وارد فاز عملیاتی خواهد شــد. پزشکیان 
با اشاره به توصیه های رهبر انقلاب در زمینه حل 
مســائل منطقه با مدیریت کشورهای آن و بدون 
دخالت بیگانگان که باهدف اعمال سیاست های 
خودشان طرح ریزی می شود، یادآور شد که قطعا 
توســعه روابط ایران و روسیه نقشه های آنان را 

نقش بر آب خواهد کرد.
اعــلام همکاری پوتین بــا ایران در 

پروژه های مهم مشترک
پوتین هم در این دیدار با بیان اینکه آرزوی 
بهترین ها را برای رهبری جمهوری اسلامی ایران 

داریم، به تشــریح ابعاد معاهده راهبردی میان دو 
کشــور و نقش آن در توسعه همکاری ها بویژه 
در حوزه تجاری و اقتصادی، افزود: روند توسعه 
روابط مان اکنون به شکلی قابل قبول پیش می رود 
و توانسته ایم در ۱۰ ماه گذشته بیش از ۱۵ درصد 
بر حجم مبادلات تجاری دو کشــور بیافزاییم و 
مطمئن هســتیم این معاهده به سرعت بخشیدن 

توسعه روابط در تمامی ابعاد کمک خواهد کرد.
رئیس جمهوری روسیه، از همکاری با ایران 
در پروژه های مهم و بزرگ مشترک به ویژه توسعه 
طرح های نیروگاه های هســته ای و انرژی خبر 
داد و گفت: همکاری ها در حوزه گردشــگری و 
توریسم ۲۱ درصد افزایش پیدا خواهد کرد و این 
روند در بخش حمل ونقل و توســعه مسیرهای 

مواصلاتی نیز توسعه می یابد. 
ابراز علاقه مسکو به توسعه همکاری  
فرهنگی و هماهنگی  بیشــتر منطقه ای و 

بین المللی
او توسعه همکاری های مشترک بشردوستانه 
را نیــز مــورد تاکید قرار داد و خواهان توســعه 
همکاری  فرهنگی و هماهنگی  بیشتر منطقه ای و 
بین المللی بر پایه معاهده راهبردی میان دو کشور 

شد.
برنامه ریزی برای گسترش روابط 
ایران و روســیه در نشست کشورهای 

حاشیه خزر
پزشــکیان ظهر جمعــه در دیدار میخائیل 
میشوســتین نخست وزیر روســیه به اجلاس 
آتی کشــورهای حاشیه خزر اشاره کرد و اظهار 
امیدواری کرد تا در حاشــیه نشست  مذاکرات 
و رایزنی هایــی برای گســترش روابط میان دو 
کشور انجام شود. رئیس جمهوری اسلامی ایران 
ظرفیت های همکاری دو کشور را متنوع ارزیابی 
کرد و از امکان تعاملات گســترده در زمینه  راه، 
آموزش، تجارت و ســایر عرصه ها سخن گفت 
و یادآور شد: این همکاری ها می تواند تحریم ها 
و زیاده خواهی های آمریکا و کشورهای غربی را 

بی اثر کند.
نخســت وزیر روســیه هم در ایــن دیدار 
بر اهمیــت موافقتنامه راهبردی بــا ایران برای 
رئیس جمهور کشــورش تأکیــد و اظهار کرد: 
روابط دو کشــور به گســترش است و با توجه 
به اشــتراکات فرهنگی امیدواریم در زمینه های 
مختلف بتوانیم روابط خود را بیش از پیش افزایش 
دهیم.میشوستین همچنین بر ضرورت تسریع در 
پیشــبرد پروژه راه آهن رشــت - آستارا تاکید   و 
نســبت به اجرای مراحل مختلف پروژه مطابق 

زمان بندی انجام شده اظهار امیدواری کرد.
اعلام آمادگی روسیه برای صادرات 

گاز به ایران
اعلام آمادگی روسیه برای صادرات گاز به 
ایران نیز از دیگر محورهای سخنان میشوستین در 
گفت وگو با پزشکیان بود که پیش از این، محسن 
پاک نژاد وزیر نفت ایران مذاکراتی را با مسئولان 

روسی در این زمینه انجام داده است.
امضــای پزشــکیان و پوتیــن بر 
توافق نامه جامع راهبردی ایران و روسیه
پس از این دیدار، روســای جمهوری ایران 
و روســیه در مراسمی در کاخ کرملین، توافقنامه 
جامع راهبردی بین دو کشور را با هدف گسترش 
روابــط در زمینه های اقتصادی، علمی، فناوری، 
فرهنگی و گردشگری امضا کردند. این معاهده 
دارای یک مقدمه و ۴۷ ماده است که پیش نویس 
آن توســط ایران تهیه شده و در تابستان گذشته 
نهایی شد.  در این معاهده به ۳۰ حوزه همکاری 
بین ایران و روســیه با اولویــت همکاری های 
اقتصــادی، تجاری، حمل و نقــل، نفت و گاز، 
دریــای خزر، قضایی، همکاری دو کشــور در 
ســازمان های بین المللی و منطقه ای، همکاری 
پارلمانی، اســتفاده از انرژی صلح آمیز هسته ای، 
همکاری در حوزه های بهداشت، درمان، علم و 
فناوری، محیط زیست، ورزش، امنیتی، دفاعی، 
نظامی و انتظامی اشــاره شده است. بنا بر اعلام 
عبــاس عراقچی وزیر امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران امضای این معاهده علیه هیچ طرف 
ثالثی نیست و معاهده ای است برای همکاری بین 
ایران و روســیه که روابط دو کشــور را تنظیم و 
چشم اندازهای همکاری را ترسیم می کند و هیچ 
منعی نیز برای روابط دو کشور با کشورهای ثالث 

ایجاد نکرده است.
آغاز فصــل جدید روابط میان ایران 

و روسیه

پزشکیان در ادامه برنامه های سفر به روسیه، 
عصــر جمعه و پس از امضــای توافقنامه جامع 
راهبردی ایران و روســیه، در نشست مطبوعاتی 
مشــترک با همتای روس خود حاضر شــد و با 
اشــاره به محتوای مذاکرات خود در جریان این 
سفر از رایزنی درباره چگونگی توسعه و گسترش 
همکاری های اقتصادی و تجاری دو کشور سخن 
گفت و افزود: گفت وگوها شامل طیف وسیعی 
از موضوعات بود و در ابتدا با تمرکز بر همکاری 
دوجانبــه پیش رفت و پس از آن گفت وگوهای 
مثبتی در زمینه همکاری های منطقه ای و بین المللی 
انجام شد. رئیس جمهوری اسلامی ایران با اشاره 
به امضای سند جامع همکاری های دو کشور، این 
توافق را آغاز فصل جدیدی در روابط میان ایران 
و روســیه در همه زمینه ها به ویژه همکاری های 
اقتصادی دانســت و تاکید کرد: اطمینان دارم این 
ســند که براساس منافع مشترک دو کشور تنظیم 
شده می تواند مسیر توسعه همکاری های ایران و 
روسیه را هموار و افق های روشنی را برای طرفین 

ترسیم کند.
تصمیم مشــترک تهران - مســکو 
برای رفع سریع موانع توسعه مناسبات 

اقتصادی و تجاری
پزشــکیان از تصمیــم مشــترک ایران و 
روســیه برای رفع سریع موانع توسعه مناسبات 
اقتصادی و تجاری به ویژه در تعرفه های گمرکی، 
بانکی، تبــادل کالا و ارزهای ملی، ضمانت نامه  
ســرمایه گذاری، تســهیل تردد تجار و روادید 
خبر داد و افزود: افزایش ســطح مبادلات تجاری 
باتوجه به توانمندی ها و ظرفیت های موجود دو 
کشــور و عضویت ایــران در اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا نیز مورد تأکید قرار گرفت و باتوجه به 
عضویت مشترک ایران و روسیه در شانگهای و 
بریکس حضور فعال، تعمیق مناسبات منطقه ای 
و استفاده از این ظرفیت ها، مورد توافق دو طرف 

قرار گرفت.
استقبال ایران از شکل گیری مذاکرات 

میان روسیه و اوکراین
او همچنین در ادامه سخنانش در اظهاراتی 
مشــابه آنچه در جمع دانشگاهیان تاجیکستانی 
درباره پرهیــز از جنگ و خونریزی مطرح کرده 
بود، گفت: جنگ راه حل مناســبی برای مسائل 
نیســت. از مذاکره برای دســتیابی به صلح میان 
روسیه و اوکراین استقبال می کنیم و اعتقاد داریم 
کشورهای غربی باید به نگرانی های امنیتی دیگر 
کشورها احترام بگذارند و از تحمیل زیاده خواهی  

خود به دیگران پرهیز کنند.
رئیس جمهوری اســلامی ایران در آخرین 
بخش برنامه های سفر به روسیه، شامگاه جمعه در 
نشست هم اندیشی با فعالان اقتصادی فدراسیون 
روســیه، حاضر شــد و با اشاره به امضای توافق 
همکاری میان دو کشــور از عــزم دولت خود 
برای گســترش روابط با روســیه سخن گفت و 
افزود: مصمیم همکاری  مشترک در کریدورهای 
شمال-جنوب و غرب-شرق و مسیرهای دریایی 
و بندرها گسترش یابد. می توانیم توافقات بسیار 
مهمی با روســیه در تکمیل مســیر راه آهن ها و 
کریدورها و مســیرهای دریایی و بندرها داشته 
باشیم که بسترهایی برای فعالیت اقتصادی است.

پزشــکیان با اشاره به ســازوکارهای لازم 
برای عملیاتی کردن این سیاست ها و برجانماندن 
توافق ها روی کاغــذ، گفت: باید تیم هایی برای 
پیگیری توافقات فعال شوند؛ تیم های دانشگاهی، 
مالی، صنعتی و تجاری می توانند در این زمینه فعال 
شــوند. دولت ایران آمادگی دارد زمینه گسترش 
تعاملات را تسهیل و موانع پیش رو را رفع کند و 

اراده ما در این زمینه جدی است.
تکمیل گام ها برای همکاری های مالی 

و بانکی ایران و روسیه
او با به تحریم های آمریکا علیه ایران اشاره 
کــرد و گفت: ما هیچ راهــی نداریم جز اینکه با 
هم ارتباط داشــته باشیم. آمریکا هر دو کشور را 
تحریم کرده و به دنبال گسترش یکجانبه گرایی 
در دنیاســت اما اینکه یک قدرت بخواهد سایر 
کشــورها را زیر ســلطه بگیرد و کشــورهایی 
همچون روســیه و ایران و حتی چین را تحریم 
کند، قابل پذیرش نیست. اگر این کشورها با هم 
تعامل کنند می توانند بــا تحریم ها مقابله کنند، 
چراکــه بازار بزرگتری دارند و در این راســتا در 
زمینه همکاری های مالی و بانکی، قدم های خوبی 
با روسیه برداشته شده که می تواند تکمیل شود. 
رئیس جمهوری اســلامی ایران، فعالیت تجار و 
فعالان اقتصادی ایران و روسیه را برد-برد ارزیابی 
کرد و افزود: با ارتقای سطح تعاملات و گسترش 
روابط، هم ما برنده هستیم و هم شما، ضمن اینکه 
دشــمنانی که قصد به هم ریختن منطقه را دارند 

ناامید خواهند شد.
در ادامه این جلســه رئیس بانک مرکزی، 
وزرای نفت، اقتصاد، نیرو و کشاورزی فرصت های 
سرمایه گذاری و فعالیت فعالان اقتصادی روسی 
در ایران را تشــریح و جمعی از فعالان اقتصادی 
روسی هم ظرفیت ها و فرصت های همکاری و 
سرمایه گذاری در حوزه های انرژی، پتروشیمی، 
فناوری و انرژی های پاک در ایران را تبیین کردند.
مسعود پزشکیان شامگاه جمعه، پس از این دیدار 
با بدرقه معاون وزیر خارجه و جمعی از مقامات 

روسیه، مسکو را به مقصد تهران ترک کرد.

سرویس سیاســی - بحران 
"انباشت مسائل حل نشده" در ایران 
به شرایطی رســیده که شاید تداوم 
آن، حکمرانی ایران را با چالش های 
جدی مواجه ساخته است. بن بست 
در حل مسائلی مانند ناترازی انرژی، 
بــی آبی ، کاهــش ارزش پول ملی ، 
تورم و گرانی و مسائلی مانند عفاف و 
حجاب که بازخورد اجتماعی بالایی 
دارند ، می تواند در واقع کشور را در بن بست جدی قرار دهد.  یکی از مهمترین 
حوزه های مطالعاتی دانش سیاستگذاری عمومی، سنجش دولت ها و نظام های 
حکمرانی از منظر توانایی حل مسائل است. از منظر دانش سیاست گذاری عمومی، 
دولتها ضمن درک و شناسایی به موقع مسائل و چالش ها، باید توانایی و قدرت خود 
را در راستای حل مساله در قالب سیاستگذاری درست و اجرای درست سیاستها 
نشان دهند.  امروزه با توجه به رشد دانش در حوزه های مختلف سیاسی ، اقتصادی 
، اجتماعی و فرهنگی ، معمولا مسائل و چالش ها به خوبی شناسایی می شوند اما در 
کشورهای درحال توسعه ، سیاستگذاری و اقدام لازم جهت حل به موقع و کم هزینه 
مسائل صورت نمی گیرد . در نتیجه بسیاری از کشورهای درحال توسعه امروزه با 
پدیده ای به نام " انباشت مسائل حل نشده " مواجه بوده و این مهم از عوامل اصلی 
طولانی شدن ، پرهزینه شدن و کند شدن روند توسعه ای این کشورها می باشد. 

 ایران نیز در زمره کشورهایی است که امروزه با پدیده " انباشت مسائل حل 
نشده " مواجه است و این پدیده تاب و توان و انرژی کشور در حوزه حکمرانی را 
گرفته و موجبات طولانی شدن ، پرهزینه شدن و کند شدن روند توسعه ای کشور 
و به عبارت دیگر زمینه " درجازدن کشــور" را فراهم ســاخته است. واقعیت این 
است که امروز کشور با انبوهی از مسائل و مشکلات حل نشده ای مواجه است که 
این خود تبدیل به یک بحران شده است . "بحران مسائل حل نشده "، این بحران ۳ 
آفت بزرگ را به کشور تحمیل کرده است .  آفت اول اینکه سرمایه ها و منابع مالی 
عظیمی از کشور در طول چند دهه صرف مدیریت ناتمام این مسائل شده و بدون 
اینکه به نتیجه ای برسد، کار رها شده و امروز میلیاردها دلار سرمایه کشور در مسائل 
حل نشده هدر رفته و یا خاک می خورد .  آفت دوم طولانی شدن حل مسائل، به 
دلیل تعمیق و گسترش آن به حوزه های مختلف و مزمن شدن آنها با وجود هزینه 
های سنگین انجام شده در گذشته، موجب افزایش شدید هزینه ها برای حل نهایی 
این مسائل شده است.  و آفت سوم اینکه ، عامل اصلی  بسیاری از مسائل و چالش 
های در حال ایجاد در کشــور، همان مسائل حل نشده و انباشت شده گذشته می 
باشد به عبارت دیگر مسائل و چالش های حل نشده با قدرت و سرعت در حال 
تولید مســائل و چالش های جدید اســت که کار نظام حکمرانی را بسیار سخت 
کرده است.   پرونده هسته ای ، تحریم های اقتصادی ، مناسبات سیاسی و امنیتی با 
آمریکا و اروپا ، کاهش ارزش پول ملی ، اف ای تی اف   )FATF(پرداخت یارانه 
های غیرمستقیم ، رابطه میان نفت و دولت ، نظام قیمت گذاری کالاها و خدمات 
، صندوق های بازنشستگی ، بنگاه داری و سوداگری بانک ها ، قاچاق کالا و ارز، 
قاچاق سوخت از کشور، آلودگی هوا ، کمبود شدید آب ، کاهش جمعیت، مصرف 
بی رویه انرژی ، فســاد اداری و بروکراتیک ، فضای مجازی و فیلترینگ ، جنگل 
خواری ، آلودگی محیط زیست ، فرسایش خاک ، عفاف و حجاب، مسائل قومی 
و مذهبی و .... در زمره مســائل انباشــت شده در کشور باقی مانده که از دهه های 
گذشته شناسایی شده و با وجود آمد و رفت چندین دولت همچنان حل نشده باقی 
مانده اند.   مواجهه و رفتار نظام حکمرانی و سیاستگذاری ایران با مسائل و چالش 
های بالا در ۴ رفتار و تاکتیک خلاصه می شود: اول خرید زمان و به تاخیر انداختن 
حل مساله برای افزایش توانایی ، تغییر شرایط و یا از بین رفتن موضوعیت مساله 
در گذر زمان ، دوم برخورد سلبی و نفی در قالب مسدودسازی و محدودسازی به 
جای برخورد ایجابی و اثباتی برای مدیریت چالش ها و مسائل ، سوم سیاستگذاری 
تسکینی برای کاهش اثرات مسائل و چالش ها به صورت موقت و چهارم ناامیدی 
از حل مسائل و گرایش به خارج ساختن مسائل اساسی از اولویت سیاستگذاری 
و گرفتارشــدن نظام حکمرانی در امور روزمره، کم اهمیت و بعضا در تناقض با 

سیاست های حل مسائل اساسی . 
نکته قابل توجه اینکه بسیاری از مسائل و چالش های حل نشده و انباشت شده 
در ایران  شناسایی شده و بعضا برای حل آنها در قالب سیاست های کلی ، برنامه 
های ۵ ساله توسعه ، قوانین و مقررات عادی و آیین نامه های اجرایی ، راهکارهایی 
نیز پیش بینی شده اما تمامی این راهکارها در دولت های مختلف به دلیل ناتوانی 
اقتصادی و سیاســی به حاشــیه رفته و بایگانی شده اند و هیچ نهاد یا مسئولی نیز 

مسئولیت عدم اجرا یا اصلاح قوانین را بر عهده نمی گیرند.  
اینکه چرا نظام حکمرانی ایران گرفتار بحران " انباشت مسائل حل 

نشده " است ، ریشه در چند عامل اساسی دارد :
 عامل اول ، وجود خطوط قرمز با مبانی مختلف امنیتی ، نظامی ، ایدئولوژیک 
و فرهنگی است که قدرت مانور وابتکار عمل نظام حکمرانی را برای درک مساله ، 
مواجهه با مساله ، سیاستگذاری برای حل مساله و اجرای سیاست های احتمالی را 
بسیار محدود کرده است .  عامل دوم ، فقدان هماهنگی و همدلی میان نظام حکمرانی 
و حوزه عمومی نسبت به درک مسائل  و اولویت حل مساله و تفاوت و تضاد منافع 
مشــترک میان نظام حمکرانی و نظام اجتماعی است که در گذر زمان این تفاوت 
و شــکاف در قالب بی اعتمادی افزایش یافته و موجب گردیده برای حل مسائل 
همدلی ملی وجود نداشته باشد . این موضوع در مورد نظام قیمتگذاری ، اصلاح 
نظام یارانه ها و اصلاح قیمت حامل های سوخت به شدت خود را نشان می دهد 
به گونه ای که دولت به دلیل بی اعتمادی به حوزه اجتماعی در همراهی با سیاست 
های اصلاحی در این حوزه ها ، به حل این مســائل ورود نمی کند و در مقابل در 
حوزه فضای اجتماعی دولت به حوزه اجتماعی برای رفع فیلترینگ اعتماد ندارد.

 عامل سوم ، تعدد و تنوع دستگاه ها در نظام حکمرانی برای حل مساله و بروز 
بحران موازی کاری در نظام تصمیم گیری و بعضا بروز تضاد و تقابل میان نهادها 
تصمیم گیر و مسئول، است . فعال بودن بیش از ۱۰۰ شورای عالی در حوزه های 
مختلف و تجلی تصمیمات انها در قالب قانون ، عملا باعث محدودیت و کاهش 
اقتدار مهمترین رکن تصمیم گیری یعنی مجلس در نظام حکمرانی ایران شده است . 
و چهارمین عامل عدم بهره گیری از ظرفیت های تعیین شده در قانون اساسی 
و دیگر سازوکارهای قانونی و نهادی در نظام سیاستگذاری کشور است . در راس 
این ظرفیت ها ، همه پرسی است که به صورت آشکار در قانون اساسی برای گره 
گشــایی از مسائل به بن بست رسیده بر آن تاکید شده است. این سازوکار قانونی 

به دلایل مختلف مورد بی توجهی قرار گرفته و از ظرفیت آن استفاده نمی شود. 
  ناتوانی نظام حکمرانی در حل مسائل و بروز بحران " انباشت مسائل حل 
نشده " ، چنانکه بیان گردید زمینه ساز بروز مسائل و چالش های دیگری همچون 
افزایش فساد و رانت خواری در کشور گردیده است.در عین حال تداوم فرایند حل 
مساله در خصوص برخی مسائل ، زمینه ساز بروز ساختارها و روندهایی می گردد 
که اتفاقا موجبات تداوم بحران و چالش می شود . مساله تحریم های اقتصادی از 
جمله این مسائل است . زمانبرشدن حل مساله تحریم روندهایی مانند کاسبی تحریم 
را موجب شده که در بسیاری موارد حتی در برابر حل مساله تحریم مقاومت کرده و 

در عین حال انگیزه نظام حکمرانی را برای حل مساله را کاهش دهد.
 با این تفاسیر به نظر می رسد ، بحران " انباشت مسائل حل نشده " در ایران به 
شرایطی رسیده که شاید تداوم آن ، حکمرانی ایران را با چالش های جدی مواجه 
ساخته است . بن بست در حل مسائلی مانند ناترازی انرژی ، بی آبی ، کاهش ارزش 
پول ملی ، تورم و گرانی و مســائلی مانند عفاف و حجاب که بازخورد اجتماعی 

بالایی دارند ، می تواند در واقع کشور را در بن بست جدی قرار دهد.

بحران »انباشت مسائل حل نشده« 
در نظام حکمرانی
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